-Domino':Quoduniexminimismeisfecisli.mihi fecisii,
el meinminislerio meoesgraviterpersectiius; et quia
eum irreverenter prsesumpsisli coniingere, pupillam
mei oculi contigisti; sed ecce dies reiribiitioihs et

uliionis advenil, quo secundo cuni senaloribus po-
puli mei tibi el unicuiquejuxla roerita reddituftis.

Quam tunc miser excusationem praetendes, quam
pro te allegaiionem induces, cum per se opera lua
fuerinl mahifesla, nec latueritit quaeagis in tenebris,
filius lenebrarum, inaccessibilem lucem Christi?

[Tanloigiiur ibi dislriclius punieris, quanto, velut
nunc"omnia irapune praesunieres,maj"ofisperditio-
nisexemplum transinitiis ad posleros, et faniosissi-
mum regnum Francorum infamas, dum ecc!es;asti-
cam perseqneris libertatem, quam inclylse, recorda-
tionis reges Francorum non solum ainplecti consue-

verant, sed etiam defensare, ibi taiitum cogis epi-
scopuni exsulare, ubi episcopi exsulanles solebant
Iiactenuslulum refugiurocl honorabile recepiaculnm
invenire. Ul quid miser pallias culpam tuam, etin
•eharissimurain Chrislo filium noslrum, Pliilippum,
regem Francorum illustrem, refundis tcmere cri-

men tuum? Nam, sicut inJitleris tuis perspeximus
conlineri,-eumdem episcdpum-regiseserenilatis no-

minas detractorem, et lanquam in ultionem injnriaa

regiseconlra eum iiinuis le commoluin, cuin ex eo

polius niotus fueris conlra ipsum, quod inlquiiatibus
luiscl excess.busparcere noluil. Sed, quoniam Ec-
clesiam S. Adriani eveneras Jundilus et quemdam
vassaluni ipsius in ejus odium et praejudiciumeccle-
siaslicae libertatis exoculare proes.umpseras, et lam

*jiihonis ecclesiasticisquam atiis depraedationesexer-
eueras ci rapinas, excommunieaiionisin le senten-
liam prolulit, et lara tibi quam hominibus luis pro-
hibuitecclesialicam sepulluram.]

Tu vero,-cum debuisses inteiligere per le ,ipsum,
quod meliora ."sunt corrigenlis verba quam.oscula
blandientis, et cum Prophela" clamare : Corripiel
me j'tislusin misericordia; o. a'. p. n.in. c.-m. (329)
« correclioiieipsiusanipliusobstinatus, domuhi ejus
in rcemeierium convertere voluisii, dtim in ea cor-

pus ctijnsdam iriduar.um forsan ei foe.lidumin ejus
fccisli ojiprobriumtumujari. Nec suffecilimpruden-
lioeluse, quod euindeih episcopum a sede propria '.
cxsulare compuleras, nisi eum denuo a Ponlinia-
censi monaslerio, ad quod eonfiigeral, exire cogercs
fngientem, et fines dheccseos Aliissiodorensisec-
clesiae egressum, ad dicecesim aliam declinare.in

personas quoque Ahissiodorensis ecclesise deside-
rans desoeiire,eas per tuos fuistisatellites iiiseeutus,

qiii, ad prioraium in qno Ille se prius receperat ac-

cedenles, porias ipsius securi et ascia dejecerunt
subtililer, omnia perscrulanies ubi inventos occide-

renl, et j"ussa-tua in eorum occisione complerent.
Licet igitur in Deum, et generalem Ecclesiam, et
nos ipsos gravitef, sed in teipsum gravius deliquisse

(529) Sic in apog. Valjc. el Conli.
"

530).Yide cpistokunsuperiorem 14,9.

, noscaris, quia tamen ad rcclilndinis .seinitamrevo-
care lehemur errantes; monemus nobilitatem tuain

- et exhortamur alienle, el per apostoliea tibi scripla
sub divini judicii oblestatione proecipiendomanda-

mus, qualenus, sicut eumdem episcopum lurpiler

ejecisti, sic eum honorificerevoces, et de universis

damnis el injuriis ei el ecclesiis suis hactenus irro-

galis, tam debitam qnam devotam satisfaclionein

impendas, ul per eum.merearis absolntionisbenefi-

cium obiinere. AJioquin, noveris, quod nos yenera-
bilibus fratribus noslris .... archiepiscopo Seno-
nensi .... Carnolensi et .. . . Caihalatinensi epi-
seopis, per apostolica scripta districle prsecipiendo
mandamus, ul lam le quam universos prjncipales
conciliarios -et faulores luos,_nisi ^alisfeceris da

B praediclis,singuiis diebus Dominicis et feslivis, ex-

communicatosjuiblice inintienl, et mandenl ab omni-
bus arctius evllari; universam quoque terram tuam
denuiilient auctoritaie noslra, usque ad .salisfaclio-
nem condignam, inlerclicio generali. subjectam, et

quocunque, exlra lerram iuam deveneris, quanditi
ibi prsesensexstiieris, universa divina officia,el ec-
clesiastica sacramenta, proeicrbaptisma parviilorum
et poenilenlias morieniium, prohibeant cetebrari.

Quod si nec sic a tua jirsesumptionecessaris, in te

aggravabimus fortius manus noslras.
Datum Anagniae..... pontificatus noslri anno

sexto.
CL (550).

REGIFRANCORUM.-

C Ut comilem Allissiodorenseminducat ad revocandum
episcopumAllissiodorensem,quemexsulure hk co-
mes feceral.-"'

(Anagniae.).

Disperdat Dominusuniversa] labia dolosa et lin-

_guam maliloquam, quse regalis animi purilatem
susurrationibus venenosis inficere moliuniur, et fa-
mam, non lam regis quam regni Fraucorum, suis

iniquiialibus offuscare. [Meruerat enim perpeluos
laudis titulos regnum ipsum; ex eo quod ecelesias
et viros ecclesiaslieos in suis iinmunilalibiis con-
servabal, defendebat ecclesiaslicam libertatem, et
Ron solum non soeviebatin suos, sed alienos etiam
undiqiie coiicurrenles, qui propterjustiliam susti-
nebant exsilium, recipiebat hilariter et honorifice

j> periraclabat, suis copiiseorum inopiam sublevando,
Hocaiitem apostolicasedes non.solum in membris
stiis, sed in se ipsa eiiam eslexperta, ciun In suae

separationis tempore (551) el necessitatis arliculo

rerugium ad regnum Francorura habuit, ibique
.devale suscepta et honorifice jienraclata.non parum
-a suis angusliisrespiravit, imo eliara viresresum-

psit, per quos, faciente lameh Domiiioet justiliam
in judicium convertenie, in statum feliciialis ants-

quse, quoe cccidisse visa fperit, forlior resur-
- rexit.] . - - .

Utinam ergo, siquid oporteat in-regno ijiso mu-

-tari, dexierse, fialExcelsi mutatio, ne aiiiiimveiia

(551) Sic in apographo; verum apud Raynaldum
desunt.
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tur in scoriam, et color opiimiis imnmielur, ncc

apud serenitalem regiam prsevaleant machinaliones

illorum, qui, dicentesbonum malum "elmalum bo-

num, lucemtenebras et lenebras lucem ponere mo-

liuntur, animi lui lucem obtenebrarejvolenles. Cae-

lerum, gratias agimus Deo noslro, quod apnd in-

clytaerecordationis L. palrem luuni, regem Fran-

corum, nunquanipoltiii lalium loquacitas oblinere,
ut anima ejus venirel in consensum ipsorum, vel
-rectitudo ejus ad dexteram vel sinislram a semita
recta declinaret.Quoniam non posuerat in lubrico

pedem suum, sed sic firmavcrat in limore Domini

gressus suos, ul reguum suuin ejus servitium re-

putaret, et' libertatem eeclesiaslicam pro viribus

luereiur, obtinuil ille, non lam precibus quam me-
ritis apud eum, ul ipsi jam seni filius nasceretur,

ulpoie qui non lam regni hserederaqtiam niorum
desideraverat successorem, cupiens ul de fruclu
ventris ipsius poneret Dominus super sedem regni
Francoruin, qui divinselegis regulas custodirei, ncc

transgredereTurlerminosquos in cultu divini nomi-

nis, et ecclesiarumet virorum ecclesiasticorum re-

verentia posueralpater ejus. Nunc vero, quod do-

lentes referimus, quidain iniqiiilalis filii, quorum
est sludium Domini calcare praecepta, et tradere
traditiones iniquas, ut fiat oratio praedicti regis
incassum, nec faciat filius quod patrem viderat fa-

cienlem, puritatem regiam suis uiuiniur praviiati-
bus depravare, ipsam inducere ciipienles, ut faveat
homini coiura Dcum, et eos foveat similia facien- ,

. tes, vel assenliens eorumoperibus, vel per dissimu-

lationem sallem in sua susiinens iniquitate perver-
&os.Dolemusenim, et non sine dolore referimus et

moerore, quod, sicut veridica quorumdamreiatione

nostris esl auribus iniimaium, imo sicut quorum-
dani eliam opera manifestani, ea nunc, peccatis
exigenlibus, atlentantur in regno Francorum, quse
non solum in regnis inlenlala, smit aliis, sed etiam
inaudita. Sane, cum venerabilis frater noster...
Aliissiodoren. episcopus, in P.... Altissiodoren. co-

niiiem, quoniam ccclesiam Sancli Adriani everte-
rat funditus, et lam in bonis ccclesiarum quam
privatarnm etiam personarum dejuaedationesexer-
cuerat et rapinas, et,in odium cjusdemepiscopiel
ecclesiaslicsclibertatis, exoculaverat quemdamvas- I

salliun ipsius, excomnmnicationissenlenliam pro-
mulgasset, el probibuisset lam ei quam hominibus

ejus.si decederent, ecclesiasticam sepulturam, ipse,
ut in ccemeierium converteret domum ejus, in ea
cadaver quoddam exanime luinulavit. Cumque se

promisisset satisfacturum eidem, siinulans quod re-
conciliari vellet ecclesiasticoe unitali, et ad diem

praefixumad hoc lam idem episcopus,quam dilecii
filii... decanus... arehidiaconus... canior, sacrisia
et alisepersonse Altissiodorensis ecclesiae accessis-

sent, quia landemjuxla promissionem suara satis-
iacere non curavli, ut iniquitatem .iniquitati adji-
ceret et fieret novissimus error ejus pejor priore,
decanum et pcrsonas alias atl propria redeunles

A per suos fuit salellites insecutus. Et, licet illi, ejns
prsescieniesmalitiam, a prioralu quondamin quose

prius reeeperant et proposuerant pernoctare, ad lo-
cum alium diveiiissent, salellites tamen ej'us,ut

jussa complerent, rjorlas prioralus ipsius in securi
-et ascia dejeceruni, universa cellaria et cameras
•perscrulanles. Proeterea, cum ssepediclus episeo-
pus, propter perscculiones ipsius, ah ejus faoie

Ponliniacum, auftigissel, conies ipse, sicut in litte-
ris ejus perspeximusconlineii, eutn lam contra se,

quam conlra serenitatem rcgiam, et venerabilem
fralrem noslrum... episcopum Belvacensem,nomi-
nans seductorein, abeodem mandavit ejici prioralu,
niulta per litieras, el plura per nuniios commina-

lus, utpole qui monaslerium Ponliniaceiiseac pos-
" sessiones ipsius praedonibusexponere non expavii,

propter quod idem episcopus a lola diceeesi sua

cogitur exsulare. Dolemnsautem aa.plius, el mo-

venuir, quod, sieutjiecepimiis, serenitas regia in
ciim sine causa commota [nisi forsan, non causam
ul causam assumens, rancorem conceperit contra •

ipsum, quia dilectum filium,J. de Pertico, conso-
brir.um tuuin, quem non exconununicaverat, ex-
communicatum noluit nuntiare, ne falsiiaii testi-
moiiiumperhiberel,] bona confiscavitipsius, el re-

galiaoinnia occupavit.
Ne igitur ex hoe amplius divinamincurras offen-

sam, ct famamregni Francorum offusces,monemus
sercnitaiem regiam ei exhorlamur aUente.-quale-

£ mis,oinni prorsus rancore posiposiio, ue ad poslc-
ros luos"transmiitas pcrditionis exempium,sed suh-
dilis tuis formam- proebeassahilarero, prsedictnm

episcopum in -gratiam regalem adniitias, et tam

regalia quain onmia qua>.diceris confiscasse, ijisi
restitnere non poslponas. Proelerea, ne non eareas

scruptilo societalis occultoe, si manifeslo facinori

nolis cum -valeas obviare, praedicliim comitem ab

ejus pceniuismolesiatione,ac ecclesisesua persecu-
lione compescas, et cogas eumdemde daninis, ct

injuriis praedictoepiscopoel cjus ecciesioeirrogalis,
satisfaclionem iinpendere lam debilam-qiianidevo-
tam. Nos autem, venerab.ilibus fralribus nosuis...

archiepiseojio Senonensi... Carnotensi, et... Ga-

ihalaunensi episcopis, etc, ut in prwcedenii, n°
y CXLIX, usque manus nostras. Veruin, Uiav sere-

nitati deferre volentes, circa te non mandamusad

praescns districiionem aliquam exerceri; serenitati

luaepalensa dulcedine suadentes, ul. ^icul callioli-

cus princcps, laliter prsedictacorrigas per le ipsum,

qtiod conira le non cogainur liianum correclionis

apponere, vel charissimain nobis serenitaleni rc-

giam aggravare. Alioquin, qtiaulo amplius ad prse-
sens tibi deferimus, larito minus in poslerum de-

feremus, el eligemus poiius regi Deo, quam regi
homini coniplaccre. Erii autem celsiludini uiaenon

imnierito formidandum, ne in. favorero haereiico-

ruiii, conira quos idem episcopus agebat viriliter
ei legilime decerlabat, eum persequividoaris.

DaiuiiiAnagiiise...ainio sexio.
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CLl (332).
ARCHIEPISCOPOSENONENSI(333).

Reprehendileumacriler, quia contra comilem Altis-
siodorensem,qui episcopuinexpuleral, non proces-
seral. Mandalprocedi.

(Anagnise.)
Credebamns nos hacleiuis in promfflione (ua,

non solum EcclesioeSfifipnensi,sed loli provincioe
Gallicanaeuliliter providisse, luecrnam prius sub
modio positara in candelabrnm nos exaliasse pu-
tantes, cl gregi Dominico non depulasse mercena-
rium-sed pasiorem. Sed ecce, quod non sine doloro
referimus et mcerore, lucerna tua velut exstincta

jam fjimigai, nec Iucethis cjuiin domo suntpositi,
sed eos polius in lenebris errare perniillil,- dum in
mercenarium pastor degenerans, non opponis le
miirum pro domoDomiuiascendentibus ex adverso,
sed viso-lupo dimillis oves, el fugis, cani muto

qtiilalrare non prsevaletcomparandus. PutabamHS

elenim,-_quodin ore-tuo esset sermo Domini vivax,
et efficax, et peneirabilior omni gladio ancipiti, ut
sine cessalione elamares,d exaltares velut luha
"vehemensvocem luam, nec csset apud te acceptio
personafum,- quin annuntiares impielaiem suam

impio,'e"i scelera propria sceleralis, et- pro (551)..,
mansuelis ar.gueresei corriperes inquielos. Verum,
sicut tuorum operum' exhibitio manifesiat, lingua
lua faucibusJam adhaesit,ut in ore tuo sit verbum

Dominialligatum, nec eructare noveris verbum bo-
num ad faciendamvindiciam in nationibus ei inerc-

pafones in populis, neG praesumis arguere coram_
omnibus delinqiientem,ejus oblilus, qnod nou so-

lum novisii dixisse Apostoium, sed etiam docuisli:

Argue, ohsecra, increpa in omni patienlia el doclri-

na, qui etiaui alibi dure asserit arguendum."Sane,
si comederet le zelus domus Doniini, et super te

opprobria illi exprobranlium cccidissenl, foras riii-

sisset a te charitas perfecia liinorcm, et in nobilem

virum.-.*,comUem Altissiodorensem, qui ecclesias

"deslruit, possessioneset bona diripit earumdem, ec-

clesiasticanipersequitur libertalem, et venerabilem

fratrem -noslruni... Altissiodorensem episcopum,'
suffraganeum tuum, exsuliire compcllii, eaiii cxer-

cuissesintrcpidus ullionem, quotl prius adaudien-

tiam nostram vindicta lanii criminis quam queri-
monia pervenissct. Cseterum, quoniam eum Heli

fortisan senuisti, palpas magis qtiam punias (sic)
vilia subditoruni, liniens paiietem iniquitaiis*quem
conslruunt, cum deberes illum poiius dempliri. Jam
enim apud te gladiuin P-etri rubigo consumit, ut

evellere, destruere ac disperdere nequeas, quae
evelli, destrui autdisperdi Dominuspraecipitin Pro-

pheta : Ecce, inquiens,'posui te hodie super genles
el regna, ut evellas, destruas el disperdas, sedifices
et ptaules. Ne igilur. si tanlam in te negligentiam
videamur sequanimitersuslinere, nobls lanlum Ec-

. (352)Videepistolam J-39.
~

--

(355)De archiepiscopo"Senonensi, ]:\m egimus
uou semel.

A clesise Galhcanae dispendium linputelur, fraierni-

tali uioeper aposlolica scripta mandainus et distri-

cte prsecipimus,quaienus, a somno quo lorptiisti
haclenus excitalus, insles opportune, imporlune,

opus Evangelislsefacias, nec vituperes ministeriuin

nostrum";sed pastorale potius officium laudabililei'

exseqiicris, consecraus manus uias in. fratre ac filio

per dignain scelerisullionem, ulbenedictio tibi dc-

tur; cum venerabilibus quoque fralribus nosiris,...
Carnolensi ct Calhalaunensi episcopis,-prsedicium
comitein, qui ab codem episcopo excommunicatio-
nls est mucrone pefcussus, cum universis principa-
iibus consiliaiiis et fauloribus suis, singulis diebus
Dominiciset festivis, pulsaiiscampanis ei candelis

accensis, excommuiiicatumpublice nnnties, et per
^ universam Senouensem provinciam sub solemnitatc

pnemissa facias solemniler nuntiari, lolam terrani

ipsiiis deniiiitians auctorilate nostra, nsquead sa-
tisfactionem coridignam, interdicto generati suh-

jectam ; et, quocunque itlem eomcs extra. lerram
suam deveneril, quandiu.ibi praesens exstiierit, di-
vina officia et ccclesiasiica sacramenta, praeler
haplisma- parvulorum ct pcenitentias morienlium,
prohibeas celebrari. Charissimum quoque in Chri-
slo filium nostrum, Philippuni, "illuslrem regem
Francorum, diligenter moneaset inducas, ut eidem

episcopo,bona quaeconfiscavitlpsius, el regaliaqiioe
accepit, sine diminutioneresliiuai ei cum in pleni-
tudine gratiae regalis admittai, ne, si aliter egerit,

Q in favorerii liaerelicorum, contra quos episcoptis
idem agehat viriJiter bacleniis.el foiiilcr diinicabat,
eum persemii videatnr. Taliter igitur super his
mandatnm apostolicumexsequaris, ne ficulnese in-
fructuosae ratlici, si de eaetero lerram inutiliter.oc-

cupavit, securiiii apponere compeilamur, et male

perdere rrialumagricolam, el locare alii ecclesiam

Scnonensem, qui non in sudario talenlum sibi tra-
dituin ligel, sed erogei potitis ad ustiras, non li-
mens eos qui corpus occidunt, sed illuin potius qui
polest corpus et animam perdere in gehennam.

Datum Anagnise... anno sexto.

CLH_(334*j.
EPISC0P0ALTISS10DORENSI.

Epistola consolatoriaet calholica.
_D - (Anagniae.)

- Recogitanles in amaritudine annos nostros, et

prsesenlis diei maliliam attendenles, vix causam

lanti doloris invcnimus, quanlum in suscepiione
tuarum cohccpimus titlerarum. Dolemus eleniin

pro te,,:-«icuivenerabili fratre nostro, ei eo qiiem
visceribus gerimus Jesu Christi, persccutioiies tuas

proprias repuiantes, cuin caput non compali ne-

queat lanlo membro, utpote quod cum Apostolo
cumscandalizalis fralribusuritur, et cuin infirman-

tibus infirmatur. DolcmuSetiam etpro regno Eran-

corum,.de quo, sicut rei veritas se habebal, sic in

(33i) Sic in apogr.
(354*)Yiileepistolam149.
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omnem terram sonus exivil, et in finesorbis terrae_

fama devenit, quod in eo praecipueliberlas vigeret

ecclesiastica, et clericorum -immunitas servaretur.

ln eo elenim usque adeo' spiriiualis et malerialis

gladius aniica connexionesibi fuerant muluo foede-

rati, ut malerialis in nullo se spirituali opponeret,
sed ei potitis, imo Deo, gratum subsidium, et auxi-

litimne.cessariumexhiberel, indignumnon repulans,
si teroporalis potentia ecclesiasticoedignitati defer-

ret, et ejus honoribus deservirel. Dolemus quoque

pro cbaiissimo iu Chiisio filio noslro, Ph. rege
Francorum illuslri, cnjiispolentioe,vel negligenlioe
poiius, quidquid a quoquamperperam allentatur in

regno, ab aliqiiihusimpulatiir, dissimulationemejus
reputaniibiis pro favore, nec carere ipsum dicenti-
bus scrupiilo societatis occullac, cum manifesto fa-
cinori desinal obviare. Olim etenim, ineiytae reeor-
dalionis progcnitores ipsius episcopos exsulanles

devote suscipere eonsiieveran!,, et non solum tra-

clare honorilice, sed munifieeprocurare ; niinc an-

lem in injuriam cjus cedil, quod -suboculis ejus
exsulare compelleris, el exira Ecclesiaro et dioece-

sim luam aliena suffragia niendicare (555). [Verum,
in eo quod tibi coropaiimur, evangciicoeconsolaiio-

nis nos lectio consolatur, in qua novimus esse

scripium : Beati qui perseciilionem propter j'usii-
tiam r-afciunlur.Si enim verbum veritalis est ve-

rum, imo quia verbum veriiatis est verum, cum

persecuiionem propier jusiiiiam patiaris, beatitudo

persecutionem hujusmodi limitabit. Gaudeas igiTur,
til et nos lecum pariter gaudeamus, quod digmis
inrenlus es conluineliam pali pro nomine Jesu

Chrisii, cujus ministerium sic geris in terris, ut ad

ejus consortium, cui Iaudabilitcr in ministerio ipso
ministras, assumi .merearis in ccelis,ipso in Evan-

gelio protestanie : Volo, paler, ut ubi ego suin,
jllicsitet minister meus. Gloriare cum Apostoloin
cruce Doniini noslri Jesu Cbristi, gaudens, si, quse
dcsunl passionum Clirisli, in luo corpore supplc-
nniur, quoniam si compaleris, conregnabis. Sciens

ergo quod unusquisque mercedem secundum suum
laborem.accipiet, nec sunt coridignaepassiones hu-

jus lemporis ad futuram gloriam, quae revelabilur

in nobis, gaude-quoniam felici commercio terrena

in ccelesiiacommulabis,et pro lemporalibus reci-

pics seinpiterna. Coeterum, super insania comitis

pcrsequenlis tristamur quodammodoincorisolabili-

ter, et ex intimo corde doiemus, quod dalus in re-

probum sensum Pbaraonem in contumacia sequi-
tur, et in Ecclesiseperseculione Ncronem."
* Cnm eiiim elalus in superhiam contra stimuhim
noh limcal calcitrare, veremur ne, cum in profun-
dum veneril vitiorum conlemnat, nec adjiciai, ut

resurgat, sed leropestas demergat eumdem, ei os
suum puteus urgeat super eum. Monemus igittir
fraternitalem tuam, et exhorlamur aitente, et pci

(535) llaecapiitlRaynaldom, loc. cit.
(536) Hticusque Raynaltlus.
(537) Reperilnr, sed mutila, inler Decrelales,

iib. iv, lil. 13, De eo qui cognovil consanamneam

Aapostolica tibi scripta mandamus, quaientis non de-

ficias, sed proficias potius, nee moveatis a constan-

lia luse mentis, sed ,in ea poiius perseveres, non

limens quid faciat libi homo, cumDeum habeas ad-

jutorem. Stes sicut sietisti haclenus pro Ecclesiae

liberlale, el pro ea murum te defensionis opponas,
ncccedas ascendenlibus ex adverso, sed virililer

procedas in eos, animam luam si necessefuerit pro
ovibus positurus (356) .]

Gredimusaulem qiiod Dominusnon palietur le

tenlari ultra id quod valeas siislinere, sed -faciel in

leniatione proventunv, et cirea le, ac Ecclesiam

luam, aiiiroura regiuni serenabit, ul, le in plenitu-

djne graliae regalis admiltens, libi non solum re-

galia, et bona confiscaiaresiiluat, sed. in persecu-
torem luum,,nisi resipuerit, dignam exereeat-ullio-

nem. Quidquid vero egerit rex proedictus, libi se-

des aposlolica non deerit, qtiae propriam reputat
causam luain, et infringidolel eeclesiasticam. liber-

laiem. Scfibiinus autem venerabilibus fratribus no-
stris... arcbiepiscopo Senonensi... Carnotensi, et...

Cathalaunensi episcopis, et-lam regi, quam comili

memoralo, proul ex rescriplis lillerarum, quseprae-
' seniibus tibi miltirous litleris inlerclusa, tuoepote-

rit inspeclioni patere. _
DafumAnagnioe anno sexto.

GLIIL
... ABRATIS. PETRIDEPADO;..PRIORI-S.-GABRIELIS,

ET...TiUEPOSITOS. LUCI<£CREMONENSIS.

C Ut A. abbaiis S. ThomwCremonensiscessionemad-
miilere possinl.

(Anagnioe,xn Kal. Novembris.)
Ex parle dilecli iilii, A. abbatis S. Thomae Cre-

monensis, fuit a nobis humiliter posuilatum, ut,
cum sit adeo debilitate ac scncctule confectus,
quod ad regimen abbaiiaeimpoiensTiabealur, resi-

gnaiionem ejus admiliere dignareniur. Nos igitur,
eidem abbati et ipsi eccJesiseprovidere volenles,
discretioni vestrseperapostolica scripla mandamus,
qualerius, atl ijisuin inonaslerium accedenles,si ad

nos, uldicitur, nullo peiiinet mediante, .-ac idem
abbas resignare volucrit.-non vi vel meui coactns,
sed inducius propiia voluntate, resignalioneiu ejus,
si [tamen uiiliiaii expedieril abbaiia;,.auctorilaie

D noslra suffulti, admitfere procuretis, mandantes

conventui, ut eidem abbatiae per electionem-cano-

nicam siudeanl de personaidonea providere. Qtiod
si non omnes... duo, elc.

Datum Anagniae,xnKal. Novembris

CLIV(337).
... ARCHIEPISCOPOSALSEBURGENSI.

Depwnitentia injungendaei qui sororem uxoris sum
carnatiter cognoveral.

i -
(Anagniae,vn Id. Octobris.)

[Veniens ad apostolicam sedem Cormdus (558),
laicus, lalor prwsenlium, kumili nobis confessione

uxoris suw, vel sponsm,cap. 9. Ubi aTchiejiiscopo
Magdeburgensidirccla dicittir. "Qiiaeillic legunlur,
hicuncis inclusnsiint. Variaj eiiam lecliohes danltii*.

(558; tn decretal., £- loco lator... mcnslravil,
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HioKstrfliiri,qtibd, etim olim, lempore infantioesiue,
de consilioamkorum, quamdam puellam dueturiuu
se juraverit iu uxorem, quam cilo ad legitimam'
perveiiiret aetatem, pater puellse, confcederatione.

hujusmodi fidejussorum ohligalione hinc inde fir-
'

mata, eum in propria domorecepil, ipsum nutriens
insimul cumpuella. Demum wero".359),ex conver-
satione diutina iolius domus [amiliaritalem adeplus,
sororrpuellae, cuisejuraveralfaM maritum, instinctu

generisseductoris humani carnaliter se conjunxil,
Adveniente-auiemselate, qua quod juraverat poie-
"rat adimplere, amici "stii,ejus excessus ignari, pro
adiropleiidomatrimonio inslilerunt; qtii,' conscius
eomm quaefecerat,.quibusd3m ex ipsis quod cum
sorore puelhe commiserat enarravil. Sed, iliis.ue-
qtiaquam credentibus verbis ejus, et graviter in- I

crepanlibus euin, [ipse,illorum devktus consilio
(540)], quam -juraverat in uxorein accepil, et,

- nupiiiscelebraiis, quando se illi oppoiiunitasexhi-
hebat,-cognoscebat ulramque. Verum, licel in proe-
senlia tuasuper hoe fuerit accusalus. convinci la-
men non potuit, nec voluit suum confiteridelictum.
Nune autem, reversus ad cor el poenitens de com-
missis,*saluti suse cpnsilium requiril impendi, ne

tanquam equusel mulus, quibusnullus eslintelleclus,'
in ammwsumpericulum videalur errare. CunVigilur
non tantum a malo sed eiiam ab omni specie mali

proecipiat Aposiolus ahstinendum, fraternitati luse

per apostoiica scripta mandamus, qualenus, proe-
dicio (541)pro Iiujusmodi enormitatis excessu in-

juncta poenileniia competenli, consulasei, inonens
illum saiubriter et iuilucens, ut de'caelero absli-

' neat ab ulraque.
- DatumAiiagnioe,vn Id. Oetobris.

CLV (542).

REGIUNGARI.E.
Bortatur ul Audrem duci, fratri stio, subvenial, ad

volumcrucis exsequendum.
(Anagniae,Non. Novembris.)

Ad audientiam nostram, dilecto filio, nobiliviro,
A. dnce, fratre luo, intimaiite, pervenit, quod, cum

"
inclylaerecordationis.B. pater vester, morle prae-
ventus, votum quod emiserat.non poiueril persona-
liter adimplere, utin-filio sallem- morluus redderet

Dominoijuodvoyerat ipse vivens, illud exsequen-I
dura eidemduci commisit, exiroponi feci».ejus hu-
meris signum crucis. Licet autem ipse in votis lia-

buerit exsequi volum patris, et mandatum ejus
filiali devotionecomplere, quia iamen inler sereni-
taiem tuam et ipsuih, peccalis exigentibus, dissen-
sionis scrupulus iniervenit," nondum est quodpro-
posuerat exseciiius, praeserlim cum ab hoc euin
defectus retraxerit expensarum. Quamvis igiiur
celsittidinein ttiam *ad volum .palermini exsequen-

(33T)Decretal. deinde, et infra om. quoechara-
ctere cursivo distinximus. -

(340)Decreial. landem amicorumsuorum dericius
instnntia,el infra oin. ne... errare.

iSAi)Decrel., E.

, A diim siimplu non modico noverimus indigere, ad
i instantiam lamen petiliohis ipsius, magnificontiam
i luam monemus et exliortaiiiur allenlius, quatenus
s. ei ad volum peregrinationis explendum, nisi forie

post le provida deliberalione in regno remanserit,
. juxla faculiates luas et-necessilalem ipsius in ex-

pensis subvenias compeienier, laliler extendeus
, manum Jiberalilatis regiaecirca eum, qiiod ex hoc
i eliam ad devolionem tuam amplius inducalur, et

nos liberalitaiem tuam-debeamus merilo commen-
dare.

DafumAnagniae,Non. Novembris.
; - •

CLYL(343).
-_ V0B1L1VIROA. DUCI.

Compositaminler eum regemque[ralrem concordiam
. B -

confirmat.
(Anagniae,Non. Novemhris.)

Solel, e.tc. usque assensu. Composiiionem-inler
le,- el charissimum in Chrislo filiuin nosirum....
illHstrem regem Ungarioeindilecti fil.ii, G...."(344)
littili sancti Vilalis presbyteri cardinalis,'tunc apo-
siolicae sedis legati, manibus iniiain, ,et ab eo
posimodumconfirmalam, sicul sine pravitate pro-

i vide facta esl, et ab utraque parle sponie recepta,
, et pacificehactenus observata, et in ejusdem cardi-

nalis litterls plenius continetur, auclorilate apo-
stolica conTirmamus,etc. Nulli ergo, etc.

Datuin Auagniae,Non. Novembris.

CLVII (54S).

r EIBEM.

Ipsum in clknlelum adtnillil.

(Auagnise, Non. Noverabris.)
Cuminler tuseprimordia juventuiis tam ex man-

dato patemo, quam voio proprio, militiae Uioepri-
mitias -voverisJesu Cbristo, esse non debes gralim
illius immunis, qtiam aposlolica sedes universis

crucesignalis indulsit. Eapropler, dilecte in Domino
lili, tuis indiicti ineritis et precibus inclinaii, cum,
voto peregrinalionis emisso, proposueris in terfai
sanclae subsidium proficisci, personam tuam cum
omnibus bonis, quoein prsesenliarum rationabiliier

possides, sub beati Peiri -et nostra proteclione
siiscipimus; slatueiiles, utex qno iter fiferis pere^
grinationis aggressus, donec de tuo reditu vel

D obitu certissime cognoscalur, terra et omtiia bona
tua sub noslra el omniumpraelaiortiniEcclesiaeDei

s|iecialius defensione «ecura consisiant. Voluraus
etiam.ut si Dominus interimmasculum libi dare

dignetur hseredem, in tuo tibi ducalu succedal,
et donec ad legiiiinam. seiateiri pervenerii, apo-
slolicae sedis' prsesidio specialius foveatur. NtiJJi

crgo proieclionis, et conslitulionis, eic.
Datum Anaguiae,Non>Novembris.

-
(342) Epistolam hanc laudat Raynaldus', ad

aimiiiii 1203, § 19.
(543) VVdeRaynaldura.ad annuni 1203, § 19.
(7>4i)-Videepislolamlibri ciuinli60, nol..
f543i-VideRavnalduni. ad aiinuiii 1205. 8 \%.

PATUOI.CCXV
"*"'

•
'

C
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CLVUt.

CAPlTULOAUGUSTENSI.

II. Ratisponensisecclesiwvicedominum,ipsis iM

episcopunrconcedil(346).

(Anagnise,n Kal. Novemb.)
Cassata quondam electione, quani de dileclo (ilso,

II. Ratisponensis ecclesise vicedomino feceraiis,

sicut fueral de jure cassanda, quia non de iegitimc

malrimor.io natus erat, licel, juxta vestrarum lesli-

moniumlitterarum, probalseac inculpatoebpinionis
exisierel, et esset tara scienlia quani moribus et

selale provccius, ul vobis et ecclesisevesiroe, (ob

cujus evidentcm utilitalem et necessitatem ur-

geniera in electione praedicta nimis propere pro-
. cessislis, timenles ne dissensionem dilatio parerel,
ei dissensio delrimentum ecclesisegenerare,) mi-

scricordiam post judicium facereraus, licet merue-

riiis et eligendi potestaie priVari, et susj)endi ah

ecclesiasticis beneficiis per tres annos, ne lamen

eadera ecclesia, ob "defectum recloris, gravern
incurreret laesionem, suslinuimus palienler, ul

nominala persona, quam circumspeclam esse acce-

pimus el discretam, non tanquam electus, sed lan-

quaih concanonicus vesier, procurationcm gererel
tam ecclesiseqnam diceceseosAugustensis; et, si

deniio cdnvenireiis in eum a sede apostolica postu-

Jandum, venerabilium fralrnm nostrorum, S. Ma-

guntiiii arehiepiscopi, et iionse memoriaeepiscopi

Herhipolensis, et dilecti filii.... abbatis de Salem,

,conspeciibus vos curarelishumililer praesenlare.
Illis anleiii-dedimusih mandalis, ut, tam de slatu

ecclesisememoralse quam meritis et natalibus no-

minatse personse,quaeinquirenda forent inquirerent

diligeriter, el, omnia fideliler redigentes in scripiis,

infra quatuor menses ad nostram audienliam desli-

narent, cum quibus ad nos vestrum aliqui prope-

rarent oequitatisjudicium reeepluri. Pieedicloigitur

Herbipolensi episcopo a filiis perditionis occiso,

et eodem abbate de Salem committenie prsedicto

arcbiepiscopo vices suas, quoniam occupatus aliis

liis non poterat interesse, cuni ad ipsius metropo-

litani veslri, proesentiam duos ex concanonicis

veslris, et dileclum filium Sancli GeorgiiAugu-
siensis praeposilum, misisselis, ipse in prsesentia
venerabilis fratris noslri... Praaneslini episcopit

ajioslolicoesedis legaii, postulalionem coram se

proposilam examinare curavit, sictit transmisssead

nos ejus litierse conlinehani. Fuil igilur ipsi, sicul

per easdem nobis litteras iniimavil,sufiiciens facla

fides, quod ad episcopale regimen, quantum ho-

mini sciri permittitur, idoneus esset vicedominus

menioralus, nisi prsemissustamen aiiiculus impe-
direl. Veruin, quia eum obedienliaefiliumnoverat,

et mandatis"ecclesioeobedire paralum, propter lur-

baiionem lemporis, ecclesiiedesolalionem,el discre-

tionem personse,cum eo humiliter pcliil dispensari,

(546) Vide epistolam Iibri quinti 99, de eodero
araunienio.

A adjiciens in margine Iitterarum, quod nullus hoe

lemporo prseler eum posset ad reginieii ecclesi;e

Auguslensis assumi, sine multo ejus dispendio el

jactura. Super processu quoque negolii legalus
nosier nos inslruens, etcum Maguntinoconcordans,
ad dispensationera nos suppliciter incitavil, quam
et vos per litleras veslras el nuntiosj humililer

posiulastis , abbate de Salem, qui Magunlinocom-

miseral vices suas, idem eum inslanlia requirenle.
Nos igitur, atiendentes quod Magunlinus ipse noa

plane nos snperiropedimentonalaiium mstruxisset,
a dileciis filiis, R. archidiacono, F. subdiacono

noslro, concanonico vestro, et magislro L. qui
venerat nunlius cum eisdem, per fralres nosiros

exegimuset reeepimusjuramentum, ul leslimonium
dicerent verilati. Ipsi ergo deposuere jurali, quod,
sicut ab antiquioribus ecclesiae Ratisponensis et

Augustensis audieranl, et credebant ipsietiam
verum esse, idem vicedominus ex simplici fuerai

fornicationesusceptus, cum paler ejus in minoribus

essel ordinibus consiilutus, quod ex eo plenius

paluisse dicebant, quod poslea fuit insubdiaconum

ordinaius; Maler vero licel in claustro posita fucriu

juxia terrse consuetudinem nulrienda, et tandem

liabitum induerit monachalem, tunc tamen nec

alicui nupseral, nec volum emiserat castitatis. Nos

ergo, Jiabito super his fralrum nostrorum consilio,"

propler urgentem necessilatem, elevidenlem utili-

tatem ecclcsiae Augusiensis, et discretionem et
">honeslalem nominatsejiersonaj, de qao nobis proe-

dictus legatus noster, etc archiepiseopus Ma-

gtintinus, et quamplures aliis laudabile duxeriuil

ipslimonium perhibendum, de solila benignilale
sedis aposlolicaegraliam vobis facimus, et cum'

eodemvicedomino dispensanles, ipsum vobis con-

cedimus in paslorem, salvo in omnibus jure tam

archiepiscopi quam ecclesioeMagunthw. Monemus

igilur discvetionemvestram el exhortamur atien-

lius, et per apostolica vobis scripla mandamus,

quatenus ei de cselero lanquam pastori vestro

debitam exhibeatis reverentiam et honorem, et

salubria monita el mandala ipsius recipiaiis luuni-

liter et inviolabiliier observetis.

DaluniAnagnise,n Kal. Novembris.
8 - CLIX (547).

P. EPISCOPOIN ARCnlEPlSCOPUMPASORMITAKUHRLE-

CTO(348),.-REGIOFABILIARI.

Ipsum pturimum commcndai, quod inter swculi et
recjni lumullus, qui lum eliam[ervebunt, ftdem
ponlifici regiqueservassel.

(Anagnise.)
Si exigente diei malilia sil vita liominis sujier

terram, ut noninveniat requiem lempore inquieto;
si in valle lacrymalionis et fletus rigel Iaerymis
stratum suum, nec taceal pupillaoculi lacrymaiitis;
licet condoleamusdoleniibus, nec nori compaiipa-

(547)VitleRaynaldum, ad anntim 1205, § G9.

(548) Videepislolain libri quinti 59.
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ticiilibus iion possimns, non movemur .tamen ni-

miuiii, vei niirauiur, cum non veiiim esse nequeat
tcstimoniurn veriialis, quse iram siiperveiiturain
utiiversoorbi prsedixit, et non solum genlemsur-

recluram in genlem, ei inimicoshominis doniesli-

ci>sejus fore, sed et viiiules.ccelorum praenuntiavit
in line temporum commovendas, quo.d in Sicilia

jam videmusquasi ad iitteram adimpleri. Ecce eie-

nim, ibi non solum gens insurgit in genlem, sed
frater armatur iu fratrem, ita ul familiarisnoceal

ampliusinimicus,estdummilla fidesestregni sociis,
viiiutes coelorumcontra se invicem commovenlur,

dummajoresecclesiarum prselali, ae regniprincipes,

qui videbanlur esse columnoe,nulantes, non slant
in die Domini, nec opponunl se asceiidenlibusex

adverso, sed eedenles, vel deficientes poiius, non
timent cum his facere sibi paiies, qui pailiri re-

giam lunicam moliuniur sub nomineregio, non quae
regis sunl, sed potius quse sunt stia quaerentes.
Quia igiiur reguum esl in se ipsum divisiun, non

-esl niirum si desolelur, et doinus decidat supra

domum, cum ad desolalioneni ej'usplus domesiico-
ruin dissensio,quam offensafacit cselerorum. Licet

igitur declinarint et iuutiles facii sint pene penitus

universi, el vix qui faciat boniim, etiam usque ad.

unum, gaudeinuslamen, quodlusefidelilalis inlegri-
las, et consiantiadevoiionis, annuntiaiur per omne

regnufn Siciliae,ac amari ad marepublicepraedica-
lur, quod in persecuiione profeceris, nee cesseris

persequenii. Quamvisenim dixeril inimicus : Per-

sequar, el comprehendam,parlibor (549) spolia, in-
terficiamgladio, el dominabilur manus mea; quam-
vis iinpiicogilaverinioccidere virumjusium injusle,
eo lamen forlius contra ipsos ferbuil fides iua, quo
amplius contra le ipsorum ira fervebat, sicque sa-

gittas parvulorum reputasli plagas eorum, et non
solum tinguas, sed et manus eorum pro nihilo lia-
biiisli. Namille quioraverat ne deficerelficlesPetri,
Petrum ne in hujus maris fluciibus mergeretur
erexit, el adhuc, nisi modicaefidcifuerit, eumfaciet

• lumenlium procellas undarum sicco vesiigio et
inoffensopedere calcare. Si insullent igitur libi qui
oderunt le gratis, ei pro bonis mala rependunt, si

dicalur, ubi cst Deus tuus, non exaudias beneficia

incantanium; nec eorum seductionibus acquiescas,
qui.utgloriamluamevactient, luum sludenl animum
fascinare. Silgloria sicul filiae regum ab inlus in
fimbriis aureis, el conscientia tua pro le leslimo-

_nium perhibeat apud Deum,el nos etiam, indignos
vicarios ejus, qui labores tuos et dolores altendi-

mus, et libi prcponimus juxla tua meriia respon-
defe. Nec eredas, quod liominemnns fecisse pceni-
tel, qui-nullam nobis poeniienlisecausam praestat,
aui quod velimus abire relrorsmn, el quod diffe-
riinus proponamusauferre, quod differlurpotius ut

opportuno tempore gloriosius conferalur. Nam su-

(549)Sic in apogr.
(550) Episiolam hanc laudat, fragnienlnlumqiie

exhibet Raynaldus.ad annum 1205, § SO.Pauea
quseapud ipsum lcguntur, hic circa linem uncis

j_ per flumina Babylonis organa suspendunlur, nec

est Dominicanlicum in lerra aliena, vel verius alie-

naia, canlandum. Monemns igiiur fraternilatem

tuam,et exhorlamur attentius, etper apostolica libi

scripla maiidamus,quaienusin solitaefidelitalis vir-

luie persistens, non dGficiassed proficias potius, ui

magis aromata iriia fragrenl, et aurum examinetiir

melius, el probetur veriusinfornace. Speramus au-

tem in eo.quiin se sperantes non deseril, quod non

dormiet, nec dormiiabit qui cuslodil Israel, nec

relhiquet virgam peccatorum super sorteiri jusio-

rum, sed consolabimr"in servis suis, faciens in

tentaiione proven.tum, el posl lacrymaiionem et

fleium,gaudiuro,et exsultationeminduceris. Quotlsi

forsaiipeccalis exigenlibus usque adeo invalesceret
B inimicus, ut ei resistere, vel contra eum siare sine

periculo non valeres, non negaiiuis quin modiim

invenias.qui sine fidelitaiis luse ac fitlci loesione
animani luam exaliet.

DattiraAnagniae.
" '

.
"

CLX(550).
DEKOVOBURGOETDESALEM(550*)ABBAT1BUS.

Ct ducem Suevima fovendoLiupuldo in Magunii-
namsedem iniruso deterreant .551).

(Anagniae,vi Kal. Novembris.)
Inauditse praesumplioniscxcessum quem nob.Iis

vir, Philippus, dux Stievise,in aposloljcaesedis in-

juriam alienlavit, Liupuldum,quondamVarmatien-
sem episcopuro,ad Maguiitinamecclesiamquanium
in eo fuerat transferendo, et fovendo eum in suoe

*-*tementaiis exeessu, eliam postquam illius postula-
tio a nobis jtisto fueral jTidicio reprobala, in pa-
lientia loleravimus hacienus, cretlenles quod erro-
rem suum corrigeret per se ipsum, el idolum zeli

qtiod erexerat in templo-Dei velut ahoniinatioiieni

stantem in loco sancto, tleipso eliminare curarei,
nec usurparel sibi quod nullus inipcratorum vel

piincipum hactenus altentavil. Kovil enim, vel po-
luii aut debuii ipse noscere,.quod apostolicaesedi-
tauluin a Domino Iransferendi episcopos esl poie-
slas indulia; ideoque in messem nostraih non de-
huit inittere falcem suam, el noslrum sibi oflicium

viudicare, quod licel fecit haclenus, nos lamen, ne
moveri contra eiiin poiius sesiuainariiudinis quam

„ zelo reclitudiiiis videamur, id dissimulaviinusha-
D clenus et laboraviinus sustinentes.

Verum praedictus Liupuldus, quia nimis proe-
sumpserai, nec monitus a sua prsesumptionecessa-

Jjat, excommunicationisprimo, et postmodum sen
tenliam deposiliouisexcepil; quam quia conlumax
non observat,- et dux ipse in coniuinacia fovei

eum, juxta sanctoruni Palrum sonteiiliaS'Ulramque
notam et noxam erroris incurril. Nos autem, adhuc
eidem duci deferre volentes, pur vos eum duximus

commonendum,si forsan duclus consiliosaniori ab

lnijusmodi piiesumpiione desislat, nec Deoel Ec-

inclusa sunl.
(Si'0*)Videepistolamlibri qniifii 99.
(551)Vide epislohuulibri quiiili 14. "'-.

175 - INNOCENTIIHIPP. REGESTORUMLtB. VI. 176

ciesisese opponat, et aposloticam sedem, quamra-

tione snltemcbristianilalis debel hmniliter revereri,

de coeteroirreverenter impugnet. Monemus igiiur
discretioneinvestram et exhorlauuir attenle, et per

apostolicascripta mandanlesin viiinte sanctse ol,e-

dienlisedistricte proe.cipimus,qualenus atl eum per-
sonaliter accedenles, ipsum ex parte nostra monca-

tis altenliiis el eificaciter inducatis, uteidemLiu-

putdo nullum de caeterotribuat auxilium vel favo-

rem, sed poiius tanquam depositumillum abjiciai,
el velttt excommunicatum eviict. Alioquin [ de-

iiuntietis eidem, quod in ipsum el lerram suam

amptius forsan quam exisliinet, secuudum officii
noslri debilura, manum nostram curabimusaggra-
vare, cum id ullerius non debeamus in patiemia
sustinere. ] Quod aulem inveneritis apud eum, per
litteras et-fidelem nuntium nobis quanlo citius po-
lerilis inlimeiis. Quodsi non ambo... alter, etc.

Datum Anagnise,vi Kal. Novembris.'

CLXI.
DECANOETCAPITULOLESMORRESSIBUS.

Ut M. abbatem S. Benedkti, in epkcopumab ipsis
electunirecipianl,

(Anagnise,Non. Novembns.)

DiJecli filii... arehidiaconus, el quidam cJeiici

Lesmorrenses, cum litleris veslris ad sedemaposto-
licam venientes, nostris auribus inlimaruni, quod
postqiiam F.... quondamepiscopus vesier, in ma-

nibiis dilecii filii, J. (552) tiiuli Sancti Siephani ih
Ccelio monle presbyteri cardinaiis, lunc apostolicse
sedis legati, episcopatus regimen resignavit, vos
convenientes in unum, in venerabilem fralrem no-

flrum, M. nunc episcopum, iune vero abbatem
Sancli Benedicti Cistereiensis ordinis, invocata
sancli Spiritus gratia, unanimiier convenisiis, eum
in vestruni episcopum eligentes, quanquam eccle-
sia vestra cum ipsa dicecesi a.... Watalbrdensi

episcopo delinerelur invasa. Nos aulera, tam per
jiiramenla, quam eliam inslrumenta, super canoni-
cx eleclionisprocessu, et idoneitale personos-a vo-
bis electaeceiiiores effeeti, conflrmavimus eieclic-
nem ipsius, et ei munere consecralionis impenso,
ijjsum cum jileniludine gratire nostroe ad vesiram
eeclesiam duximusremittendum. Ideoquevobisper
apostolica scripta mandamus, alque prsccijumus,
quatenus ijisum episcopum, tanquam jiatrem et

pastorem animarum vesirarum recipienles humili-

ter, et reverentiam ei debitam , et obedientiam

impeiiiientes, salubria ejus monita, el... sic irrc-

fragabiliter observelis. Alioquin senienliam. quam
in rebelies et inobedientes ralioiiaiulilcr promulga-
rct, ratam faceremushaberi.

Baium Anagnise,Non. Noverabris.

(352),VideepislolamIimi quinti 85.
(535)Vide linynaldum, acl annmn 1205, § 04.

A CLXII(555).
ARCHiCriSCOPOGUAMENM,ET DUACENSI,

ET...... FERNENSlEPISCOPIS.
Ut analhemath sentenliam advcrsus Waiafoidensem

episcopumferanl (554).
(Anagnioe,Non.Novembris.)

Flagitiosam et detestabilem nimium contra. ...
Watafordensem episcopum,accepiniusqua'slionem,
quod venerabilem fralrem nostrtim.... rftinc Le-
smorrensemepiscoptiro,lunc electum,'cumsead iier

accingeret ad sedem apostolieamveniendi, ei para-
tis insidiis,proesiimpsitcapere violenter, et nequiler
spoliare, et manibus propriis usque ad elfusioneni

sanguinis injectis in eum, in carcere posiium ei.

compedibusalligatum,duris verberibus fecil aflligi.
£>Quia igiiur lantoeproesumptionisaudaciam, vel ne-

quitiam polius hujusniodi lemerilalis immenssenon;

possumus, ncc tiebeiniissub dissiiiiiilatioiietransire,
eum hoecnobis sinl noia et vobisnoioria, per apo-
stolica vobis scripta mandamus atque prseeipimus,
qualenus prsefaltim Watafordcnsera episcopum, et

alios, qui in eumdemepiscopummanus lemerarias

injecerunt, niillius contradiciione vel appeiatione
obstanle, auctoritale noslra sufftiili,landiu denun-

lielis excommunicalionis vinculo subjaeere, donec

passoinjuriamcongruesatisfacianl... vesiraruni, elc,

usqttcabsolvendi.PrsedicluinAVal-afordensemniliii-

ominiisper disirictionem ecclosiaslicamcompellen-
les, ul ecclesiaincum dicecesiLesmorrensem,qnam

. vioienter invasam dicitur occupasse, prsefaio Le-

smorrensi episcoposine difiicullaleresiltnalpaciil.e

possideiidam, ac de damnis et illatis saiisfachH

compeienier, non obsionle quod dilectus filius

noster, J. liiuli Sancli Stephani in Ccelio-nioule

prcsbyier cardinalis, iunc apostolicaesedis Iegutus,
ei dicecesimcommiserai Lesmorienseiii, ciun illam

prsedecessorejusviolenler iuvaserit, el ipse nimium

priesuinpluose per invasioiiemdiulius lenuefit 0C-

cnpatam. Quod si non omnes, elc. Duo, etc.

DaliimAnagniae,Non. Novembris.

CLXIII(55S).
BEGlFRANCORUH.

Epistoln responsiva,quia tex dixeral, quodde jutv
[eudi stare noii debebalmandalis apostolkis ; ei
alia multa de pace cum rege Angliw.

(AHagni3e,ii Kal. Novembris.)
Ex divina iectione tenenles, quod pulcliri snnt-

jiedes evangelizantium pacem , evangelizaiitium

bona, dileetum filiuni, abbatem Casemarii, virum

religiosumei providum, ad parles direximus Gal-

liarum , ul evangelizarel libi et cbarissimo in

Ghrislo filio nostro, 3. regi Anglorum illusiri, dis-

sidentibus v&bisab invicem, honum pacis, et op-

porlune ac importune insiaret, ul vel firmam inter

diseordantes concordiam reforniaret, vel ad niinns

treugas statueret congruenles, qualenus medlo

lcrapore, mediaulibiisnobis el aliis viris prudenli-

(5Si)Vide episiolamsuperiorem.
(555) Epistolam hajic, ncciion sequentes epislo-
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bus, et apud vos inlerponentibus partes suas, plcna
inter vos jjacis corinexio proveniret. Ex illo' autem

'. stiper hoc fuimus exemplo confisi, quod, cum olim

inclyioerecordationis Ricc. rex Angldrum.contra le

guetram haberet, dilecttmi filitun. P._tituii Sancti

Marccllipresbyterum, luiic Sanctoe Marise in Via

Lata diacoiium cardinalcih",apestoliese sedis lega-

ttiin, -adveslrani curavimus praesenliam destinare,

quem lum primus jucunde suscipiens ad primam
exhorialionem ipsfus, quod in manibiis ejus pacem
vel treugam inires, Jibera voluniate (irmasti. Et,

- Iicel praediclusrex ad hoc fuerit vix inductus, ul-

poie qui, anteqiram de peregrinalione crucifixi re-

direi, graviier Isesus erai, aposlolicis tamen jus-
sionibus parens, ireugas lecum iniit quinqueii-
nales. - , .

'
.

Cceterum, quamvis abbas ipse proposuisset in

tuseserenitalis auribus verbum -riostruro, el cau-

sam adventus sui publice nuniiassel, noluisti la-

men protinusei finaliterrespondere, setl usque ad

oclavasAssumptionis beatae Mariaeproximo praeter-

ilas-ejus animum suspendisti, apud Medon....(5S6)
celebrato archiepiscopura, episcojiorum et aliorum

inagnaium tuorum consilio ei slaiueiis responsurum.
Advenienie igitur die *

data," et tam ecclesiarum

praelalis quam principibus regni fui cdnvocaiis et

congregalis in unum, prsehabito quorumdara consi-

Tio, respondisli, quod de jure feudiet homine (357)
luo slare-maitdato sedis aposiolic33veljudicio non

leneris.et quod nihil ad nosperlinel denegotio quod
-verlilur inier reges. ~Nosigitur, responsionis luir

-jusmodj lenore plenius intellecio; mirati sumns

iion modicum et lurbati, quod.consilium iniisse vi-

deris, etconcinnasse responsiiin contra sedis apo-
filoticsepoleslalem, tanquam jiirisdictionem ejtis

velisaiuvaIeascoarclare,quam non homosed Deus,
imo verius "Detis-IIomo,in spiiiitialibus usque adeo

dilalavil", ut nequeal amplius ampliari, cum ad-

jecliouemnon recipiai plenitudo. [ Ulinam considc-
rasses sattibrius etdiligentius attendisses,<juodapo-
siolica sedes, nec tibi, nec_progeuiloribus luis aul

-regiioFrancorumdamnosarahactenus, sed utilempo-
liuss'estuduilexhibere! Dtinamindiehonorummalo-
rum immemornon ftiisses, ei cum bellorum dubitis

sileventus, inconslanlia"mprosperitalishumana:,non" ianium ex siatu praesenti,sed ex eo ctiain qui variis'
liiodis et "ex causis diversis proesertim polest
succedefe, mensus esses, et cavisses sollicite ne

responsio tua conira le vel posteros tuos possel in

|)osierumallegari! Nee hoc dicimus, lanquam nobis

potestalem velimus indeliitam usurpare, vel qnid-
quam injungero quod ad ofOeiinoslri nmvpertineat
potestatem. Quid enira monuimus, quid suggessi-
mus? JNumquid inlioneslum, rmm quid injuslum?

Certe, si hene recolimus, -ut faceretis pacem vel

las, U6,16S, 166, 1G7, taudat Bzovius, Annal. t.
XIII, pag. §9, § 6.

Diversae.usdeui fragmenta exhibef Raynaldus, ad
anntim 1203, § 55. (iiisc apud ipsiiui lcguutur, hic

A treugas, salva jusliiia iitrinsque. Licet autem cau-

sam tecum intrarc nolimus, ei super hoc.in judioio

litigare, ne lamen respohsio regia ex noslra sortia-

tur taciturnitale valorem, ei breviter coginmr-re-

spondere; nihil cohlra eam lamquam proprium con-

fingenles,sed indiicentes polius ex arniario S. Spi-
ritus validas raliones'. Quod enim. evangelizare pa-

cem"ex injuncto nobis officio leneamur, Psalmisia

jfos docei: Inquire,- inquiem', pacem ct persequere
eani (Psal. xxxni), id esl donec inveneris_,-insequa-

Tis;*elangeli qui DommicseNativhatisprimitias pa-

sioiiliiisiiitimarunt, per novselaudis canlicum ex-

. presserunt, in orlu ejus, ctijus viccs in- lerris iicet

ihimeriii gerimus, pacemhonoevolunlatishominibiis

nimtianies. Ipse quoque' Domintis Jesus Clirislus,

quod nascens per miiiislerium fecerat angelorum,

giistaiuiiis calicera jjassionis, exsecuius esi expres-
sius per se ipsum; cuin diseipulis suis inquil: Pa-

cem meam do vobis, pacem relinquo vobis (Joan.

xiv); ei resnrgens, hac voce primuin ad aposio-

.ios"fiiit usus.': Pax vobis (Luc. xxiv); el iterusu

dico, pax vobis. Idem quoque, cum discipulos de

forma prsedicaiionis Tnslrueret, pacem eos evange-
lizare prsenionuil, dicens eis:,/n quamcunqne do-

mum jngressi fverilk, primuni dkite: Pax huic do-

tnui; ei_ siibi '{ueril filiuspacis, requiescet super

mtmpaxvestra (Luc.x).~Quicunque aulem non rece-

perinl vos nec audierinl serniones veslros. exeuntes

foras exculitepulveremde pedibus veslris, inlesiimo-

__;nium illiv.s(Marc. vm); exire prsecipit foras, ut eis

ecclesiasiica conimuniodenegettir, pulverem' illtim

excutientlum denuiilians conira eos qui non reci-

piunt veiba pacis, qui, Hoyse cinerem de.camino

spargente, fuit ad plagam: vulneris super omnem

terram yEgypti. Quam gravis aulem dislriclionis

senienlia in ultimo sint examine fe-rieudi qui non

recipiunt sermones eorum, per se ipsa Verilas coii-

sequenter ostendil, non siinjiliciter, sed cum qua-
dam 'afiirmaiioneproponens: Amendico vobis, tote-

rabilius erit terrw Sodomorum ei Gomorrhmorumin

die judicii, quam itli, civitati (Mullh. x): in civilale

ci_vesinielligcns, a quibus non excipit ipsos reges.

Praeterea, nullus dubitat sanaementis, quih noslrum

&ilde iis _quoead salulem vel daninaiionem animoe
3 perlinent judicare. Nunquid autem non meritorium

est dainnalionis perpeiuae,-ac demerilorium salutis

seternsefovere discordiam, fidei domeslico.simpu-

gnare, domos religiosas desiruere, bona religioso-
rnm virorum nccessilatibus cl utililatibus clepu-
tata, exponere voluptati prsedonum,-virgines Deo

dicalas opprimere, cogere illos qui, j)osteric.rum
*

obliti, ad anteriora se jugiter extendcbans, abiiere-

trorsum, cl denuo se soecularibusnegotiis' inimisce-

re, qui Domino cceperant militare," nffligcrepaupe-
res, depauperare potenles, sanguinem luimamnn

uneis inchisasunt.
(550) Sic in apographis Valicano eiCoali.
(557)-Sic, ibid. ~

_ - " -
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emnidere, ae ecclesias profanare?] Sane, si super
hoc in orc nostro fuerit verbum Domini alligatum,
non indigne vocahimur canes muti, non valenles

lalrare, iieeimmerito sanguis lot millium boniiniim

de noslris manibus requiretur. Nonne siquidem no-
bis loqiiiltirjDominnsin Prophela,.quifuit ex sacer-

dolibiis Anaihol: Ecee constilui le super genles et

reqna, ul evetlas, el desiruas, et dissipes,et adifices,
etplanles (Jer.i); ut jam non evellamus vitiorum

'
germina, virtutum sarculos planiaiun? Rursus, cum

mohasteria et alia pia loca nostrse praecipuseprole-
rlioiii commissa, •non vastari solummodo,sed pcne
penitus deslrui videamus, cum Ecclesise filios, qui
Maiihoeofliciodereliclo elegeraul sedere secns pe-
d<;sDomini cum Maria, el^abjecti esse in donio Do-

mini m. q. h. i. I. p. (558) per inquietudines bel-
licas el iniquiiates bellaniium intelliganius a pio
proposilo revocari, si ascendere noluerimus ex ad-

verso, et pro doino Domini murum opponere nos-

uieiipsos, nonne dicemur mercenarii vefius quam
pastores, cum, luposvenire videntes, ut dispergant
cves et mactenl, fugerinius praesidiuinsiiblrahendo,
velut lac el lanam quserentes in eis, nec de ipsarum
salute curantes? [Audias denique, fili charissime,

\erbum, non nostrum, sed Verbipotius quod erat in

princlpio apud Deum, ei qtiod lantlem caro factum
esl el habilavil in nobis, in Evangelio proteslanlis :

Si peccaverilin ie fraier luus, vade, corripeeum inter

(eet ipsumsolum; si te audierit, lucralus eris fra-
tremluum; si te non audierit, aclhibetecutn duos vel

tres lesles, ul in ore dnorum vel irium teslium stel

atnneverbuni; quod si eos nonaudierit, dic Ecclesim;
quod, si Ecclesiamnon audierit, sit tibi sicul ethnicus
ci publtcanus (Mafih. xvm). Ecce, conquerilur rex

anglioe,fralertuus; fraler, inqiiam,non cognatione
carnis, sed fidei unione, quod pecces in eum, el

m gravaroen ipsius extendas el extenderis manus

tuas. Corripuit te inler le aljquando el se solum,
tum lam Iitieris quam viva voce, non semel so-

Jummodosed frequenter commonuit, ut ab ejus de-

jisieres laesione. Adhibuit quoque non solum duos

vel tres lestes, sed mulios magnates induxii, ut

inter te ac ipsuro rnptoe pacis fcederareformarent,
et apud le, ut ab ejus cessares offensa,interpone-
reul partes suas. Verum, quia per hoc (5S9) apucl
celsitudinein luara penitus nil profecii, quod in euni

peccaveras, Ecclesise,juxta verbum evangeiicum,
ounliavil. Ecciesia vero uti circa te maluit affectio-

ne palcrna, quam judjciaria potestale. Ideoque

serenitatem tuam per prosdicluniabbalem non po-
icsiaiive coriipuit, sed benigne commonuit, ul a

fratris cessares injuria, el cum eo, vel in veroepacis

fcedera, vel congruentes treugarum inducias con-

venires. Quid igilur resta.t de cselero, nisi quod,
si Ecclesiam non audieris, sicut hactenus non audi-

sti, te sicut eibnicum el publicanum, quod dolentes

rediciiims, habeat, et posl primam el secundamcor-

(558) Sic in apogr,

A rectionem evitet? Cum, si offenderenos oporleat te
vel Deum, velimus ipsum de tua polius offensione

phicare, quam per divini regis offensam homlni

complacere. Sed clices forsilan, quod non peccas
in eum; sed et ille i'eplicabit in contrarium, qtiia
peccas. Quid ergo in hujusmodi conlradiciionis

articulo faciemus? Nunquid, inquisita plenius et

cognila veritate, procedere juxta mandalum "Domi-
ni omiuemus? Nunquid dissimulahimus"slragem

corporum et perniciem animarum, nec annuniia-

bimus impieiatein suam impiis, el cohibebimusa

violentia violentos?]Ne igitur a praeceptovideamur

evangelico deviare, monemus serenitatem regiam
et exhortamur in Doroino, saluhriler consulentes,

quatenus non acquiescas peceatoribus qui te la-
" clant, nec oleum peccaloris luum caput impiu-

guet, sed monilis noslris, quoede eorde puro, et

conscienlia bona, et fide non ficia proceduiil, au-

rem prsebeasfacilem et benignam, et, juxta com-

monitionem proedicli abbatis, vet nostram polius,
imo Dei, ctun prsediciq rege vel solidam pacem
reforroes, vel treugas ineas compeienies, ut, si

forsitan asseras quodnon pccces in regem pise-

diclum, sed in eum utaris poiius jure tuo, eum iile

qneratur quod graviter pecces in eum, el non jns
sed injuriam exerceas eontra ipsum, ne in hoc

quasi dubio vel humamim prsecijiiiare j"udieium,
vel mandatum divinum -negligere videamur, liurai--

liter patiaris, ul abbas proediclus, cum' venera-

bili fraire nostro fiituricensi archiepiscopo,

super hoc de jjlano cognoscai, non ratione- feudi,

cujus ad lespeelatjudicium, sed occasione peccaii,'

cujus ad nos peiiinet sine dubilatione censura, ut,

cogniia veritate, si querela pra^dicti regis fuerit

ratione suffulta, tu,"qui peccas in ffatrem, per
censuram Ecclcsise cogaris, juxla verbum evan-

gelicum, ab e]us offensa cessare; alioquin, tan-

quam injusla querela_ huj'usmotli repellalur, et

Ecclesi.i in ttia libi juslilia, si neeesse fuerit,-

suffragelur. Quod si forsan sedis apostolicae,ma-_
tris tuse, verba le ad hoc non polueiint emollire,

qu33.1eniiateadhuc apud -te ulilur, et hactenus fuit

usa, ul patris senlias severilaiera in verbere,_qui
de caetero in oditim filii -virgae parcere non de-

D crevii, quiclqtiid valeal provenire, cum non timea-

mus hominem contra Deum, nec paii perseculio-
nem propier justiiiam, si oporleat, eviiemus, aut

ftigiamus scandalum in prsejudiciumveritatis, per

praediciuraabbatem officii nostri debitum exseque-
mur.

Datum Anagnise,seeundo Kat. Novenibris, ponti-
ficaius nostri anno sexio.

(539) Sic in apogr.; apud Raynaldum hactenut.
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CLXIV(5G0).
ARCUIEMSCOPOSEN0NE.\•S^

Ui pulilkel senienliam excommunkationis conlra
-movenlesarmh in regem Angliw,etiatn conlra re-

fjemFranciw.-

(Anagnise,n ilal. Novembr.is.)

,Ex divina leciione leuentes, etc. u\ in epislola

it55, usqueprsejudicium veriiatis, eidem abbati de-

dimus in mandatis,ui, nisi rex ipse ab eo commo-

niius, in refonnamia pace _.vel slatuendis treugis
feeerit quodmonemus, publice, sub pcena dislricti

anatbemaiis, ex parle noslra prohibeat, ne quis
conlra praedicliimregem Anglorum,pacem et treu-

gas bumiliter offerenlem,ac lerrara ejus arma mo-

vere praesumal.Si quis autem contrarium prsesura-

pseril, excommiuiicatioiiisse noverit senlentia in-

uodatum, el tolam familiamsuam supposiiaminter-

dicto, ita quod, praeterbaptisma parvulorum el poc-
niteniiasjnorientiiim, nullumeis.divinumcelebrelur

ofliciuro,aut exhibealur ecclesiaslicum sacramen-

tum, sed nec impendaiur decedentibusecclesiasiica

sepuliura. ldeoque fraierniiati tuse per aposlolica

scripla mandaiuus, et in obedientiaeviriute dislricie

proecipimus,qualenus,poslquam idem abbas super

lioc mandatum fueril aposlolicum exsecuius, sen-

ieniiam ejus, imo noslrara verius, pulsatis campanis

ei candelis aceensis. singulis diebus Dominicis et

fesiiyis, solemniter publicetis, ei faciatis inviolabi-

liler obsefvafi; scituri quod si secus-egcrilis ino-

bedientiarr.vestfam graviter puniemus.
Daium Anagnise, seeundo Kal. Novembris,anno

sexlo. -^sats.
ln eodemsnodo...capiluloRemensi et suffraganeis

Remensisecclesiae.

Item... arehiepiscopoRituricensi, et suffraganeis

cjus..-
CLXV(561);

ARDATlCASEMAIUI.

Ul se interponal pro pace seu treuga inier reges; sin

exsequipoluerit, excommunicet.

(Anagnise,n Kal. Novembris.)

Recepimuslilteras, quas tua nobis discretiodesli-

tiavit, henignitate qua decuil, et quae significasii

per eas noiavimus diligenter.. Quid aulem charis-

simoin Cbrislo filio noslro, Philippo regi Kranco-

riim illuslri, ef venerabilibus fralribus nosiris...

Senonensiet Biluricensi archiepiscopis, et dileclis

filiis, capilulo Remensi, el suffraganeis Remensis,
Senonensisel Bituricensis eccleslarum, scribamus,